
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 119 del 24-05-2023

COPIA

DETERMINAZIONE N.R.G. 119
del 24-05-2023

Ufficio: SERVIZI INFORMATICI
Numero di Settore: 59

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 2, 
LETT. A) LEGGE 120/2020 E SS.MM. E ART. 53 D.L. 77/2021 
COME CONVERTITO IN L. 108/2021 DEL SERVIZIO DI 
REALIZZAZIONE OBBIETTIVI RELATIVI AL BANDO 
"ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI 
COMUNI"  . IN ATTUAZIONE DI PNRR FINANZIATO 
DALL'UNIONE EUROPEA NEXTGENERATIONEU, 
MISURA1.4.1-ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI 
PUBBLICI COMUNI - CUP ASSEGNATO AL PROGETTO: 
J81F22004530006 CODICE C.I.G. 976869996D

IL RESPONSABILE DELL’AREA

 RICHIAMATE le Delibere di Consiglio Comunale:
 n. 45 del 24/12/2022 - “Approvazione nota di aggiornamento al documento unico di 

programmazione 2023/2025”;
 n. 46 del 24/12/2022 - “Approvazione del bilancio di previsione 2023/2025”;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 6 del 23/09/2020: “Attribuzione al Sindaco delle Responsabilità dei Servizi 
attinenti al Settore Amministrativo/economico/finanziario”;

VISTA la candidatura in data 19/09/2022 relativa al Bando/Avviso “Misura 1.4.1 “Esperienza del cittadino 
nei servizi pubblici” - finanziato dall’Unione europea nel contesto dell’iniziativa Next Generation EU - 
Investimento 1.4.1 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE”;

PRESO ATTO dell'accettazione della candidatura e del decreto di finanziamento n. 135 - 1 /2022 – PNRR per 
euro 79.922,00;

CONSIDERATO, pertanto, che la presente procedura di affidamento è finanziata, in tutto o in parte, con le 
risorse previste dal PNRR e dal PNC e dai programmi cofinanziati dai fondi strutturali dell'Unione europea e 
deve rispettare le disposizioni di cui all’Avviso; 

DATO ATTO che l'Avviso relativo al servizio “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” prevede termini di 



COMUNE DI BOVOLENTA

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 119 del 24-05-2023

affidamento e conclusione lavori meglio definiti nell’allegato 2 dell’avviso citato;

DATO ATTO altresì che il RUP per il presente affidamento è la Sig.ra Anna Pittarello in qualità di 
Responsabile dell’Area Servizi Finanziari;

VISTA la necessità di provvedere all’affidamento del servizio e dunque di attivare le procedure necessarie 
per la realizzazione degli interventi previsti dal bando stesso;

CONSIDERATO che ai sensi dell'art. 52 del D.L. n. 77/2021 convertito dalla L. n. 108/2021, i Comuni non 
capoluogo di Provincia hanno l’obbligo di aggregazione per l’affidamento degli acquisti di servizi, forniture e 
lavori finanziati in tutto o in parte con le risorse del PNNR e PNC, di cui all’articolo 1 del decreto-legge 6 
maggio 2021, n. 59;

VISTO altresì quanto segue:

• il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici) con particolare riferimento 

agli articoli 32 e 36;

• il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale);

• Comunicato del Ministero dell’Interno pubblicato in data 17 dicembre 2021;

• Parere n. 1147/2022 del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili;

• Parere n. 1318/2022 del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili;

• FAQ n. 1 del 30.05.2022 del Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali relativa all'art. 13 

“Modalità di gestione degli interventi” contenuto nell'Avviso pubblico 1/2022 PNRR - Next 

generationEu - Proposte di intervento per l’inclusione sociale di soggetti fragili e vulnerabili;

DATO ATTO che l’importo del servizio da affidare è inferiore ad euro 139.000,00, pertanto, trattandosi di 
servizio informatico strumentale alla realizzazione del PNRR, in base al comma 1 dell’art. 53 del D.L. n. 
77/2021 convertito dalla L. n. 108/2021, rientra nella soglia di affidamento diretto;

PRESO ATTO che tra le iniziative di acquisto in corso da parte di CONSIP S.p.A., affidataria dell'assistenza 
nella pianificazione e nel monitoraggio dei fabbisogni di beni e servizi per conto del Ministero dell'Economia 
e delle Finanze e delle altre Pubbliche Amministrazioni di cui all'art.26 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 
non è contemplata la categoria di servizio in oggetto;

PRESO ATTO, altresì, che tale categoria di servizio è presente sul mercato elettronico della pubblica 
amministrazione e che pertanto è possibile farvi ricorso ai sensi dell'art. 7, comma 2 della legge 6 luglio 
2012, n. 94 “Conversione in legge con modificazioni, del D.L. del 7 maggio 2012, n. 52, recante disposizioni 
urgenti in materia di razionalizzazione della spesa pubblica”;

PRECISATO che le clausole negoziali essenziali sono contenute nella trattativa diretta Mepa con il fornitore 
prescelto;

DATO ATTO che Il CIG simog assegnato alla presente commessa è 976869996D;



COMUNE DI BOVOLENTA

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 119 del 24-05-2023

APPURATO il possesso dei necessari requisiti in capo all’impresa individuata, in particolare quelli generali 
desunti dall’art. 80 del D. Lgs. n. 150/2016 e dalla stessa impresa autocertificati, e la regolarità DURC;

ATTESTATO il rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti di cui al comma 1) dell’art. 
36 del D. Lgs. n. 50/2016, in quanto l’operatore individuato non risulta destinatario di precedenti analoghi 
affidamenti nel triennio precedente;

DATO ATTO che si è provveduto all’invio, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 come 
convertito dalla L. 120/2020 e art. 53 D.L. 77/2021 come convertito in L. 108/2021, della trattativa diretta n. 
3524089 mediante l’utilizzo della Piattaforma di e-procurement M.E.P.A., alla Ditta Scp Srl di Villorba (TV)

CONSTATATO CHE, entro la data di scadenza per la presentazione dell’offerta di € 57.900,00= IVA esclusa, è 
stato caricato nel Mercato Elettronico (MEPA) l’offerta da parte dell'Operatore Economico.

DI DARE ATTO che sono terminati i controlli sui requisiti richiesti con esito positivo;

RILEVATO CHE sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 
nell’esecuzione del servizio in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto non è 
necessario provvedere alla redazione del DUVRI;

DATO ATTO che l’Amministrazione comunale si avvale della facoltà di stipulare il contratto, sotto 
condizione risolutiva, e dare avvio alla prestazione contrattuale, ai sensi dell’art. 53, comma 2, del D.L. n. 
77/20121 convertiti con L. n. 108/2021;

Tutto ciò premesso e considerato;

DETERMINA

1. di richiamare a far parte integrante e sostanziale del presente provvedimento quanto in narrativa 
esposto;

2. di affidare, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 come convertito dalla L. n. 
120/2020 (c.d. Legge Semplificazioni) e art. 53 D.L. n. 77/2021 come convertito in L. n. 108/2021, la 
realizzazione degli obiettivi previsti dal Bando in oggetto all’Operatore Scp Srl di Villorba (TV) per l'importo 
di euro 70.638,00 IVA inclusa;

3. di dare atto che:

 non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza, in quanto non sono state rilevate 
interferenze e che non si rende necessaria la predisposizione del DUVRI e che quindi nessuna 
somma riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’Operatore Economico;

 il contratto per l'affidamento del servizio, come previsto dalle regole del Sistema di e-procurement 
che disciplinano il MEPA, si intenderà validamente perfezionato al momento in cui lo stesso, 
firmato digitalmente, verrà caricato a sistema;

 l’operatore aggiudicatario, in ragione del ridotto importo dell’affidamento, è dispensato 
dall’obbligo di costituzione della garanzia fideiussoria e della garanzia definitiva; 

 il contratto sarà costituito secondo le modalità previste dal MEPA e stipulato tramite il portale 



COMUNE DI BOVOLENTA

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 119 del 24-05-2023

MEPA;
 il contratto dovrà prevedere, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei 

requisiti prescritti la risoluzione dello stesso;
 il CIG Simog assegnato alla presente commessa è: 976869996D
 il RUP per il presente affidamento è la Sig.ra Anna Pittarello in qualità di Responsabile dell’Area 

Servizi Finanziari;

4. Di impegnare la somma complessiva di euro 70.638,00 (IVA compresa) sul cap. PEG n. 80251/5 
denominato “PNRR - M1C1 - INV 1-4-1 CUP J81F220045300066 ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI 
PUBBLICI” del bilancio finanziario 2023, dei quali Euro 57.900,00 per beni ed Euro 12.738,00 per IVA; 

5. di dare atto che l’Amministrazione comunale si avvale della facoltà di stipulare il contratto, sotto 
condizione risolutiva, e dare avvio alla prestazione contrattuale, ai sensi dell’art, 53, comma 2, del D.L. 
77/2021 convertito con L. 108/2021;

6. di liquidare le somme previste per il servizio suddetto Operatore Economico, su presentazione di 
regolari fatture elettroniche;

7. Di dare atto che il competente Ufficio Ragioneria provvederà al versamento diretto dell’IVA 
all’erario ai sensi dell’’art. 1 comma 629 e seguenti della L. 190/2014 (Legge di stabilità 2015);

8. Di attestare, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di 
interessi, neppure potenziale, con il soggetto beneficiario del presente provvedimento.

Composizione del documento:
 Atto dispositivo principale
 Visto di copertura finanziaria
 Eventuali allegati indicati nel testo

Il RESP. DEL SERVIZIO
F.to PITTARELLO ANNA

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli 
archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)



COMUNE DI BOVOLENTA

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 119 del 24-05-2023

Certificato di Esecutività e
Copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 119 del 24-05-2023

Ufficio: SERVIZI INFORMATICI
Numero di Settore: 59

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 2, 
LETT. A) LEGGE 120/2020 E SS.MM. E ART. 53 D.L. 77/2021 
COME CONVERTITO IN L. 108/2021 DEL SERVIZIO DI 
REALIZZAZIONE OBBIETTIVI RELATIVI AL BANDO 
"ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI 
COMUNI"  . IN ATTUAZIONE DI PNRR FINANZIATO 
DALL'UNIONE EUROPEA NEXTGENERATIONEU, 
MISURA1.4.1-ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI 
PUBBLICI COMUNI - CUP ASSEGNATO AL PROGETTO: 
J81F22004530006 CODICE C.I.G. 976869996D

CIG 976869996D
________________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(art. 153, comma 5 e art. 147bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente 
documento è divenuto esecutivo in data 24-05-2023.

*per la motivazione indicata con nota:

Impegno N.   156 del 24-05-2023 a Competenza   CIG 976869996D
5° livello 01.08-2.02.03.02.001  Sviluppo software e manutenzione evolutiva
Capitolo      80251 / Articolo     5
PNRR - M1C1 - INV 1-4-1 CUP J81F22004530006  ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI
Causale AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELLART. 1, COMMA 2, LETT. A) LEGGE 120/2020 E SS.MM. E ART. 53 

D.L. 77/2021 COME CONVERTITO IN L. 108/2021 DEL SERVIZIO DI REALIZZAZIONE OBBIETTIVI RELATIVI 
AL BANDO ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI COMUNI  . IN ATTUAZIONE DI PNRR 
FINANZIATO DALL UNIONE EUROPEA NEXTGENERATIONEU, MISURA1.4.1-ESPERIENZA DEL 
CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI COMUNI - CUP ASSEGNATO AL PROGETTO: J81F22004530006 
CODICE C.I.G. 976869996D

Importo 2023 Euro 70.638,00
Beneficiario      4338  S.C.P. SRL

*******

Il Responsabile
F.to  PITTARELLO ANNA

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)


